CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

REQUERIMENTO N°£b/2025

A Sua Senhoria o Senhor

Vereador/Presidente José Welington da Silva

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo subscrita vem através deste Requerimento, com fulcro no art. 143,1,

solicitar, após deliberação plenária, que seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr.

Paulo César Vaz, para que informe:

I. Qual é o período de vigência do atual mandato do Conselho Municipal de Saúde?

II. Considerando que, conforme divulgado em redes sociais, o Conselho Municipal

de Assistência Social tomou posse em 07/05/2025, para o biênio 2025/2027,

quando está prevista a realização da próxima eleição para a composição do novo

Conselho Municipal de Saúde?

III. Quem são os membros atualmente nomeados que compõem o Conselho

Municipal de Saúde?

IV. A Secretaria Municipal de Saúde já publicou Edital referente ao processo de

composição do novo Conselho Municipal de Saúde?

V. Foi divulgada, também por meio de redes sociais, a realização da Conferência

Municipal de Saúde no dia 22/05/2025. Existe algum estudo técnico ou

embasamento legal que autorize ou preveja a realização da eleição para a nova

composição do Conselho durante essa Conferência?

JUSTIFICATIVA

Após reunião com representantes da Associação das Mulheres de Peito, surgiram

questionamentos relevantes acerca do funcionamento e da composição do Conselho Municipal de

Saúde.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
t Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

<& Pllll*ÍHjíW

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

Considerando a importância da transparência e da efetiva participação social no

acompanhamento das políticas públicas de saúde, é fundamental que essas informações sejam

devidamente esclarecidas.

A obtenção desses dados permitirá que esta Vereadora bem como a população possam

acompanhar e fiscalizar os processos que envolvem a gestão democrática e participativa da Saúde

Pública no Município de Piumhi.

Piumhi, 16 de maio de 2025.

SHIRLEY ELAINÉ-GQNÇALVES
Vereador 2025/2028

horas

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br